



Comisia Tehnico-Economică

Nr. 2940/29.01.2025

Dosar X.B.4

RAPORT

Privind activitatea desfășurată de către Comisia Tehnico-Economică din cadrul Consiliului Județean Mureș în perioada noiembrie-decembrie 2024

În conformitate cu prevederile art. 27, alin. (5) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Mureș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 115/2019, completată și modificată ulterior, comisiile de specialitate sunt obligate să prezinte Consiliului Județean un raport anual de activitate, de regulă în luna ianuarie a anului în curs pentru anul precedent.

În baza prevederilor art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și ale art. 23, alin. (1) și (2) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean Mureș, comisiile de specialitate au următoarele atribuții principale:

„(a) analizează proiectele de hotărâri ale Consiliului Județean Mureș din domeniul lor de activitate;

(b) se pronunță asupra altor probleme trimise spre avizare;

(c) adoptă, cu majoritate simplă, avize asupra proiectelor de hotărâri și asupra problemelor analizate, pe care le prezintă Consiliului Județean Mureș.

(2) Comisiile de specialitate îndeplinesc orice alte atribuții sau însărcinări date prin hotărâri ale Consiliului Județean Mureș în legătură cu activitatea lor”.

Având în vedere faptul că, în anul 2024 au fost organizate în data de 9 iunie 2024 *Alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024*, iar prin Ordinul Prefectului Județului Mureș nr. 474/04.11.2024 Consiliul Județean Mureș a fost declarat ca fiind legal constituit, în conformitate cu prevederile legale, după constituire, Consiliul Județean Mureș și-a organizat comisiile de specialitate, pe principalele domenii de activitate. Astfel, prin HCJ nr. 187/12 noiembrie 2024 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Mureș, au fost stabilite domeniile de activitate, numărul, denumirea și numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate a Consiliului Județean Mureș, numărul de locuri ce revine fiecărui grup de consilieri în fiecare



comisie precum și componența comisiilor de specialitate. În perioada noiembrie-decembrie 2024 Comisia Tehnico-Economică a funcționat în următoarea componență:

- Kupás János - președinte
- Ovidiu Dancu - secretar
- Szabo Arpad - membru
- Marius - Tiberiu Baci - membru
- Portik Vilmos - László - membru
- Aurel Pinte - membru
- Ilarion - Cosmin Matei - membru

În perioada de referință, Comisia Tehnico-Economică s-a întrunit într-un număr de 4 ședințe în care au fost supuse analizei și avizate favorabil un număr de 28 proiecte de hotărâre.

Proiectele de hotărâre dezbătute în cadrul ședințelor au vizat în principal:

Măsurile referitoare la buget (aprobări, rectificări, taxe, tarife, venituri):

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2024;

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2024 și stabilirea unor măsuri financiare;

Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit pe venit încasat suplimentar corespunzător cotei de 6% prevăzută la art. 6 alin. (1) lit. „c” din Legea nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru validarea majorării bugetului general al Județului Mureș pe anul 2024 cu suma de 156 mii lei, conform Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Mureș nr.436/5 decembrie 2024;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția preliminară a bugetului general consolidat al Județului Mureș în 2024;

Proiect de hotărâre privind utilizarea în anul 2025 a excedentului cumulat al anilor precedenți pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale secțiunii de funcționare și finanțarea secțiunii de dezvoltare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife și taxe locale datorate în anul 2025 bugetului propriu al județului Mureș și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arende exprimate în natură, potrivit legii, în cursul anului 2025;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.25/2024 privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania-Târgu Mureș”, pe anul 2024, cu modificările ulterioare.



Aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferente acestora, măsuri pentru realizarea obiectivelor de investiții:

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru realizarea investiției "Construirea unui corp de clădire spitalicesc, multietajat, amplasat în regim izolat pe teren, dotat cu heliport, realizarea instalației de epurare a apei, refacerea împrejurii la stradă și laterale, amenajarea spațiului verde și amenajarea circulațiilor pietonale și carosabile în incintă, racordare la utilități";

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru realizarea investiției "Modernizarea și extinderea corpului de construcții C2 pentru desfășurarea de activități medicale".

Măsuri privind administrarea domeniului public al județului:

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor spații din imobile care fac parte din domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri asupra unui imobil aflat în domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind achiziția în domeniul public al Județului Mureș a bunurilor mobile culturale și a imobilului situat în localitatea Bistra Mureșului nr.82, comuna Deda - Casa/atelier Ion Vlasiu, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului situat în loc. Călugăreni nr.54, Comuna Eremitu, județul Mureș, care face parte din domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea înregistrării în sistemul integrat de cadastru și publicitate imobiliară a spațiului din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, Bulevardul 1848 nr.37, care face parte din domeniul public al Județului Mureș.

Asocieri și cooperări ale Consiliului Județean Mureș cu diferite asociații, organizații neguvernamentale și instituții publice în vederea desfășurării unor acțiuni în domeniul economic, social, cultural sau științific

Proiect de hotărâre privind completarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 24/27.02.2024 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării exercițiilor de pregătire teoretică și practică a conducătorilor autospecialelor de serviciu din cadrul Corpului Național al Polițiștilor - Consiliul Teritorial Mureș în perioada 27-28 noiembrie 2024;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.229/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat din cadrul proiectului „Achiziția



microbuzelor electrice pentru elevi pentru unitățile de învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile din județul Mureș”.

Măsurile de organizare și funcționare a Consiliului Județean Mureș și a instituțiilor publice de sub autoritatea acestuia, inclusiv R.A. ”Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”, aprobarea unor regulamente de organizare și funcționare, organigrame și state de funcții:

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din cadrul Consiliului Județean Mureș și al unor instituții publice subordonate, începând cu luna ianuarie 2025;

Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului indemnizației de periculozitate și a indemnizației de hrană pentru membrii formațiunilor de salvare montană care participă la activitățile de patrulare și salvare desfășurate de Serviciul Public Județean SALVAMONT-SALVASPEO.

Dezvoltarea economico-socială a județului Mureș precum și activitatea serviciilor publice de interes județean

Proiect de hotărâre privind aprobarea încadrării drumurilor județene din Județul Mureș pe niveluri de viabilitate și de intervenție pe perioada de iarnă 2024-2028;

Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș a investiției „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Spitalului Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș”;

Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului de operare pentru activitatea de depozitare la Depozitul de Deșeuri Nepericuloase Sânpaul;

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru participarea în proiectul „Collab4Future”;

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către Comuna Ibănești a investiției “Extindere rețea de canalizare menajeră în localitatea Ibănești, Comuna Ibănești, Județul Mureș ”;

Proiect de hotărâre privind avizarea ajustării tarifelor pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea Stației de Sortare, Compostare și Transfer Cristești din județul Mureș;

În consens cu legislația în vigoare, consilierii județeni care fac parte din Comisia Tehnico-Economică din cadrul Consiliului Județean Mureș, consideră că activitatea desfășurată în perioada noiembrie-decembrie 2024 a fost constructivă și benefică intereselor județului și a cetățenilor, apreciind obiectiv problemele supuse analizei și luând decizii oportune asupra acestora.

PREȘEDINT

Kupás János

SECRETAR

Ovidiu Dancu

